honestus sit filius quam honesti impudicus. Nemo vero de alieno laudandus 
vituperandus arguendus contemnendus reiiciendus est; de propriis quisque 

laudem aut maculam merebitur. Nil ille contra leges peccavit; si quid 

parentes egere, iniusto iudicio ille luet? Et deus et sacrae leges et phi- 
losopbia aliter non iudicant. Si Jacobus indignus est qui doceat prae- 

sertim in eo loco in quo ad doctoratum licentiam accepit, cur illi doctores 
licentiam dedere cur eum fallere et pecunia sua eum fraudare conati sunt? 
Et si ab antiquis recenseamus, Tu ipse originem nosti Romuli, Achillis, 
Alexandri Magni immo etiam Constantini; quid de innumeris primae sedis 

pontificibus? Obsecro te ne persuadeas amabilissimo principi ut illum 
repudiet, quem facultas iuridica doctoratu dignum iudicavit. Et ante nos 

fuere eiusdem conditionis, qui varios Status, lecturas, magistratum etiam 
suramum in nostro gymnasio habuere. Ne sis acceptor personarum oro, 

tentandum dumtaxat, suscipi eum cura. Crede mihi omnem natalicii de- 

fectum hic bonus Jacobus suo ingenio labore opera diligentia utili lectione 
compensabit. Vale in Christo felix et haec mea scripta in bonam partem 

accipe. Alterum negotium nostrum ne tarnen obliviscaris. Si iubes scri- 

bam super eo domino Petro', doctori apud praedicatores. Ex Spiris VI 

kal. Novembris 1497. 

IV.4 

(13. August 1499.) 

[Jac. Wympfelingius ad invectivam Johannis Hoffer1 * 3.] 

Scoti aut suarum formalitatum aemulum aut contemptorem me 

ne suspiceris quandoquidem non licet mihi ea carpere quae nondum in- 

telligere potui. Neque ego litteras humanitatis in hesterna oratione solum 
extuli sed latinam linguam et verum grammaticae aptique sermonis fuu- 
damentum, et tibi addo iam (quod heri non dixi imprudenter) puerum 

doceri formalitates Scoti, qui nondum sit perfecte latinus, quique pro- 

pediem uostram exiturus est academiam et statui ecclesiastico intrudendus, 

aut si secularis maneat et coniugatus efficiatur in senatum aut in alium 

locum forte assumendus, utilior et kistoriarum et legum quam 

formalitatum Scoti esset int eiligen tia, ecclesiasticis vero quibus 
omnibus kymnos collectas epistolas, evangelia, homilias in choro et re 
divina legere incumbit, titubare inepte quam pronunciare et non intellegere 

aut nihil in concione hominum affere posse, nisi ea quae in logica vel for- 

malitatibus Scoti didicerunt: id pericolosum ac pudendum iudico et uni- 

1 Petrus Siber Provincialis ord. Praedicatorum. — 2 Dieser Brief 
bezieht sich ohne Frage auf Wimpfeliiigs oben wiederholt zitierte Rede 
Pro concordia dialecticorum et oratorum inque philosophia diversas opi- 
niones sectantium quo3 moderuos et antiquos vocant. Oratio habita ad 
gymnosopkistas Heydelbergenses. Anno domini M.CCCCXCIX. Pridie 
Idus Augusti s. 1. e. a. Hiernach ergiebt sich als Datum unseres Briefes 
der 13. August. — 3 Johannes Hoffer, Regens der bursa nova. 
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versitati nostrae indecorum. De eis, qui se certo sperant rectores bur- 
sarum aut theologos futuros, secus iudico, et tarnen illis ipsis vera Romana 

latiuitas quam in Cicerone in Valerio (Maximo) et similibus adoliscitur, 
non est non necessaria. 

V. 

(1521.) 

Ad doctorem Florentium de Venningen1 L. L. 

doctorem cancellarium illustrissimum ducis Ludovici comitis 

palatini Ja[cobus] Wim[phelingius]. 

Defectum gymnasiorum corruptelam iuvenurn et irreparabilem iacturam 

temporis esse puto, quod in tradenda grammatica post textum Donati 
et genera nominum ab illo omissa inculcantur argumenta, dubia, quae- 

stiones et huiuscemodi palleae pro quibus expediret legi libellum d. Erasmi 
de Constructione et eiusdem copiam. Scripsi olim Isidoneum de 
fecibus et quisquiliis illis abrogandis. Vtinam essent qui in reformando 
dialecticae et reliquae philosophiae Studio modum praescriberent. Dia- 
lectica Rfodolphi] Agricolae nimium subtilis est, pro tironibus aut 

excerpta de Aristotele vel Pe[tro] Hispano plus forte prodessent.2 Simi- 

liter Margarita philosophica Gregorij Carthusiensis et Dialectica 
Pbilippi Melanctonis et Jacobi Fabri. Quid enim opus est tempus terere 

et ingeuia corrumpere cum conversione per contraposita cum aequipollentiis 

realium et [irrealium] alijsque obscuritatibus praedicabilium et praedicamen- 
torum. Pro libris plii[sicorum?J quos absque omni fructu audiunt ephebi 
utilius foret legi Officia Ciceronis, Valerium Maximum aut Tuscu- 

lanas Q. Tullii, pro libris de ge ner at ione eligerem exam[eron] 

Ambrosii, librum de anima Aristotelis nou improbo et utili foret 
librum quoque de animalibus legi. 

Quo ad doctrinam iuris multi doctissimi saepe detestati sunt 

istam pronunciationem ad pennas. Quid enim legere possunt quod non 
sit impressum in spatio centum annorum. Isto modo legendi hactenus 
observato neque decretales neque digesta finire possent. Audivi quondam 

1 Über Florentius von Venningen vgl. Jacob Spiegel i. Lex. iur. civil. 
15H9 (Nomenclatura): me admodum adolescente Leges Heidelbergae pro- 
fitebatur magna cum laude. Auch Wimpfeling war wohl mit Venningen 
persönlich befreundet, da Venningen zu den humanistisch gesinnten Lehrern 
gehörte. Auch Reuchlin erkundigt sich nach seinem Befinden in freund¬ 
schaftlicher Weise (a. Joh. Vigilius dd. 26 Sept. 1500 in Epp. illustr. 
viror. Hagau. 1519) und nennt ihn „vas legum“. — 2 Hierüber ist Jac. 
Sturm in seinem oben erwähnten Gutachten anderer Ansicht: alios quoque 
qui in logicis ac dialecticis idem faciunt (addat), non Tartaretos, Unisores, 
Beredanos . . . sed vel Trapezunti[u]m vel Rudolphum Agricolam; 
auch den barbaricum Hispanum verwirft er, Avie dies ja auch sonst Wim- 
pfeliDgs Ansicht ist. (Vgl. S. 820 a. 2.) — 3 Das ad penn am dare war in den 
Statuten der Artisten ausdrücklich verboten (Hautz II. 351. Urkunden): 
Item iurabunt quod non legant ad pennam, sed si que ad pennam 
danda collegeriut, diebus dominicis et festivis ad pennam faciant pro- 
nunciari .... 
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in alio gymnasio causa solatii quendam in iure praesertira canonico exer- 
citatissimum qui hora cum dimidia interpretabatur quattuor aut quinque 

decretales bis verbis „papa fuit consultus in hoc casu et his respondit“ 

et idem lector elegit duas aut tres glosas quas breviter absolvebat. 
Quantum ad theologos quos utinam moveant opuscula quae vobis 

djominej cancellarie misi. Non puto quod se credant doctiores Origine, 
Ambrosio, Crisostomo, Nazianzeno, Augustino, Gersone, imo ipso Thoma 
cuius prologum relegant in primam eius partem, licet sibi ipsi dissimilis 

et sui ipsius statim oblitus quaestioues afferat quibus fides nostra carere 
potest. Quid enim ad dei honorem, animarum salutem et ad profectum rei 

publicae christianae conducit verbosa disputatio de distinctionibus, notionibus 

et relationibus in divinis, de quidditatibus, essentiis et ceteris [in]finiti[s] 
quae stulte ventilantur in materia sententiarum.* Illis enim certantibus scho- 
lastice neque iudei neque thurcae convertentur ad fidem christianam, neque 

christiani redduntur deuotiores. Theologos nostros moveat Gerson in IV 
parte alphabeto XViij. Querant in inventario plura de hoc circa nomen 

tbeologia. Moveat eos Guilhelmus parisiensis in diuina Rhetorica. c.Xlviij. 

Joannes Franciscus Picus in libro de humana et divina sapientia. Moveat 
eos quod discipuli et auditores eorum vix hactenus idonei reperti sunt 

ad officium concionatoris de quo dolui et alii boni viri propterea gym- 

nasium nostrum despexerunt. Non audent nostri profiteri Augustinum de 
doctrina christiana in enchiridion, de fide ad Petrum, de definitionibus 

orthodoxae fidei et de civitate dei. Et iuniores in aliis gymnasiis, filiabus 
nostrae universitatis, audent istos libros publice profiteri imo et opera 

Dionysii.1 2 Non desunt nostris ingenia, si modo opera adesset. Quod si 
legerent istos priscos redderentur aptiores ad orandum coram cardinali- 

bus et episcopis, si res posceret,3 ne male audirent sicut olim magnae 
famae theologus qui nomine universitatis excipiebat quendam cardinalium. 
Is verba summatim repetiit, ad omnia respondens et subiungens. Vadatis 

et discatis melius. Nescio si stilus an argumentum (fecerat autem men- 

tionem de futuro concilio) paternitati suae displicuerit. Addo quod per 
neglectum bibliae et veterum doctorum erratum fuit in allegationibus. 

Magnae famae theologus non potuit legere haec euangelica verba. Me 

1 Diatriba de proba puer. instit. c. VII: Quid responsurus est ado- 
lescens gradum quendam philosophiae nactus amicis parentibus ingenuis 
qui ipsum interrogarint quidnam in diatribio aut gymnasijs didicerit? 
Quid illis iucundum dicet ex quocunque grammatico, ex Petro de Hispania, 
aut ex logica (topicis demptis) aristotelica? Quomodo theutonice aliquid 
loqueretur de vocativo, de quinque figuris, de universalibus, de relationibus, 
de quidditatibus? Wie wenig diese Spiegelfechtereien helfen, hat Wim- 
pfeling selbst erfahren (ibid. c. IX): Et ego philosophiae iam magisterio 
insignitus iussusque a patruo sacerdote secum officium legere vespertinum, 
nondum poteram canticum domine noster memoriter recensere, quod in 
orario eius non repereram. Rubore suffusus sum cum dedecore et hodie 
me pudet. — 2 * * * Pro concordia dial. Bl. 3a.: In Freiburg, Ingolstadt, Tü¬ 
bingen, Wien werden die Oratoren und Poeten gelesen. Nosne siraus 
minimi et abiectiores iuter reliquos alemanos, in nostra inquam vniuersitate, 
quae in Germania prima est, ex qua multe alie plantate sunt. — 8 Pro 
concord. dial. Bl. 1. — Vgl. Germania ad rem publ. Argent. in dem Ka¬ 
pitel De gymnasio pro pueris prima grammatice rudimenta nactis instituendo. 
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oportet minui illum autem crescere. Et diu intra submurmurans tandern 

me cubito pupugit sciscitans quomodo legeret hoc verbum puta minui. 
Egregius doctor theologiae alius palam in scholis legebat torno pro 
toruo.1 Alius in cancellis citabat primam alexandri partem inquiens 
Alexander bat es wol betracht do er sprach. Non sic formantur Es göt 

nit also zu. Dum indignus uniuersitatis rector essem, impositum fuit 
mihi onus loquendi pio principi Philippo et offerendi supplicationem. 
Adiunctusque mihi fuit professor theologiae. Brevi sermone meo pro- 

habito ad principem cum eius clementiam adire veilem in ipsa cancellaria 

et supplicationem in manus offere: clamabat professor ille ad me Osculate 

prius literas. Attonitus fui et erubui sciens principem Philippum ineptiam 
illam intellexisse. 

Ex bis brevissimis forte utcunque sumi potest directiuncula resecandi 

superflua in tradenda grammatica pliilosophia imo et utroque 
iure, quam vis non debuerim falcem mittere in messem [alterius], si theo- 
logi resistent viderint ne deum offendant, ne gymnasio imo et 

principatui et ipso illustrissimo principi maculam inurant, cum aliarum 
universitatum iuniores theologi in corona doctissimorum eleganter loqui 

et contiones facere videantur, ipsi autem apud suum versorem et copu- 
lata marcescunt, similes Coloniensibus qui feces istas et quisquilias 
seminarunt, impotentes ad vere iudicandum, perit enim omne iudicium quo- 
tiens res transivit ad affectum. 

VI. 

(1522.) 

Doctori Florentio de Venningen LL. professori illu- 

strissimi domini ducis Ludovici. co. pa. rheni Jacobus 

Spiegel2 LL. doctor 

Salutem. Studii Ileidelbergensis reformatio a theologis incipienda 

est: quam tarnen omuium maxime oppugnabunt. 
Pro tribus lecturis quae intervallo hactenus liabitae sunt: duo peritia 

linguarum praestantes theologi inposterum quottidie lecturi recipiantur. 

Alter profiteatur Mosern, vel prophetam 

1 Derartige Beispiele der Unwissenheit pflegt Wimpfeling mit Vorliebe 
anzuführen. Vgl. Isid. c. XXX (f. XXII1I): ne sit (praeceptor) qualem 
noui druidum institutorem, qui in elegia nostra de triplici caudore marie 
acum pro auca intellexerat etc. — 2 Wir lassen endlich zur Vergleichung 
noch das wichtige Gutachten des Jacob Spiegel folgen, welches uns ein 
glücklicher Zufall in derselben Hamburger Wimpfeling-Hdschr. (ms. M.) 
überliefert hat. Spiegel fasst die Sache ohne Zweifel weit gründlicher 
und praktischer an als Sturm und Wimpfeling. Später war Spiegel auch 
an der humanistischen Reform der Universität Tübingen (1525) unter 
König Ferdinand in ganz hervorragender Weise beteiligt (vgl. [Roth] 
Urkunden z. Gesch. d. Uuiv. Tübing. 1877. S. 141 ff.); auch die Universität 
Freiburg hat ihm manches zu verdanken. (Schreiber, Gesch. d. Alb. 
Ludw. Univ. 1868. II. 47.) Über Spiegel vgl. mein Schlettst. Progr. 
1884. 1886. 
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Alter Euangelistam, vel Paulum.1 

Scripturam scriptura interpretaturi ad morem veterem cum graecorum 

tum latinorum autorum resectis magistrorum parisiensium opinionibus.2 

Cum scholastici theologi praestare id neqeant: quia nihil aliud a 

teneris annis quam sophismata ac aliquot e metaphisicis enunciata didi- 
cerint, contempta prorsus necessaria linguarum cognitione, quaerendi 
sunt qui theologiae abdita e scripturis depromant. Ne princeps tarnen 

videatur quantumvis male receptum illud scholasticum docendi genus 
praeceps exigere, statuat cum fratribus utriusque ordinis, ut illi Thomam 
hi Scotum legant.3 dum priores lecturae habeantur antesignauae. Atque 
ita sacrarum literarum auditor uno tres lectiones die audire poterit, quas 
antea per octoadem non nisi raro audire dabatur.4 

Johannes Oecolampadius5 cuius nomen magnum est apud vere 
doctos et probos viros, cuius doctrina monstrant libri aliquot e sac.ris 

graecorum autorum libris versi latine, vetevis testamenti lecturae praeesse 
potest. Alteri Paulus Phrygio6, qui ad neothericos utriusque linguae 
etiam coniungit notitiam. Agit is nunc parochum Sletstadiensem. Uterque 
huius iudicii mei est ignarus. 

Si illust. princeps eiusmodi viros rei theologicae tradendae praefecerit, 
Heidelbergam breui scholasticorum copia faciet abundare. 

Philosophiae Studium, quod a theologastris Artisticum dictum atque 
ab eisdem adeo infectum est, ut hac tempestate ingeniosi adolescentes non 
aliud Studium aeque fugiant, compendio quodam pureque tradendum est. 

Neque in singulis collegiis tot opus est amplius professoribus, qui nunc 
usque scholasticorum sumptibus sustentati sunt. Cum duo id queant 

commodius praestare principis emolumento alendi, quorum hic dialecticam, 
ille philosophiam naturalem doceant. Grammaticos enim iam esse oportet, 

et rudimenta quoque dialecticae hausisse, vel e scholis trivialibus, vel e 

paedagogiis studiorum generalium, qui ad gradus baccalaureatus vel ma- 
gisterii liberalium disciplinarum adspirant.7 

1 Lrk. z. G. d. U. Tüb. S. 143. Primus Professorum Theologiae legat 
lentateuchum Mosi, Taulum in omnis Epistolis . . .'Secundus legat Ma- 
theum el Johannem Euangelistas, etc. — 2 Ibid. S. 144 . . . „Omnium 
uero erit Studium et sollicitudo, ut sacra Volumina expedito progressu, 
pureque et syrcere tradantur, Resecatis et penitus omissis ar- 
f-n • S srYj isticis ac alijs minus ad rem pertinentibus.“ — 3 Dies 
lallt'l. d. lübing. Verordnung weg; dort wird indess noch der Liber Sen- 
tentiaruin des Petrus Lombardus zugestanden, jedoch unter schwerer Ver- 
ponung aller scholastischen questiones. — 4 In der Ordinatio Regis Ferdin. 
1525 für Tiibing. verlangt Spiegel 4 theolog. Professoren, von denen von 
lag zu Tag abwechselnd je 2 lesen sollen, alter ante Prandium, alter 
post Meridiem et integra liora uterque legaut, quo singulis diebus duae 
pei nciantur lectiones. — 0 Oekolampadius war damals noch Mönch des 
Augsburger Lrigittenklosters, in welches er erst im April 1520 ein¬ 
getreten war. Ende 1522 verlässt er dasselbe, Luthers Sache geneigt, 
fluchtig und begiebt sich über Heidelberg nach der Ebernburg. Oeko- 
lampadms Berufung „scheiterte an dem alten Universitätsgeist“ (Häusser, 
Gesch. d. Rhein. Pfalz I 550). — Paul Phrygio (Seidensticker) aus 
ocnlettstadt, damals Stadtpfarrer daselbst, später Professor zu Basel und 
iubingen (f 1543). Schon 1513 hatte Wimpfeling ihn als einen ehrbaren 
und unterrichteten Theologen anderweitig empfohlen. (Riegg. 356.) — 

g . S. 147 der Tübinger Ordinatio Ferdinandi: Professores philosophiae 
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Facile autem assentior bis, qui censent adolescentes non esse gra- 

vandos audiendis praelectionibus etbicorum et politicorum aristotelicorum, 
quod sine praeceptore facile queant intelligi ab his, qui poeticae, oratoriae 

et historicae cognitioui operam impendere, quas nisi quis praemiserit ad 
quamcunque aliam disciplinam prorsus ineptus erit. 

Oportet tarnen adesse quadruvii cognitionem, et numerorum, cum 

ridicula sit res darum dici quempiam et insignem titulo septem artium 

liberalium, et lmnc ipsum Quadruvii principia non degustasse, Scio ego 
quantum famae Viennen. Studio pepererit duarum lecturarum in mathe- 

matbica a Maximiliano institutio. Ante omnia quaerendi sunt, qui pro- 
fiteantur linguas, Graecam imprimis, quod illa omni conveniat doctrinae. 

Hebraicam deinde quia mire sacrarum literarum congnitioni subseruiat. 

Neque negligendus est qui publice vel oratorem vel bistoricum vel geo- 
grapbum profiteatur latinum. 

Et Graecam et Latinam lecturam unus obire potest. Nico laus 
Gerbelius* 1 doctor qui nunc Argentina agit meo iudicio conduceDdus 
esset. Yir est multae eruditionis, inculpatae vitae, et magni nominis apud 
exteros. Graeca lectio matutina, Latina vespertina statuatur. 

Juris civilis lecturae tres sunt necessariae, prima iureconsultorum, 

secunda Justiniani codicis, tertia Institutionum quae adolescentibus tra- 
dendae sunt absque ambagibus et ostentatione2, quam Italici doctores magis 
curarunt quam fructum auditorum. 

In pontificio iure duae sufficiunt lecturae, Decretalium et novorum 

iurium3, quoniam iam non nisi forenses tituli et materiae doceri solent. 

Collegiorumque Magistri, quos Bursarum conuentores appellare consue- 
uerunt, ad Pbilosophiam sive rationalem sive naturalem sive moralem 
non admittant Auditores nisi sunt Grammatici. Vgl. auch 
das Gutachten Wimpfelings. 

1 Nicolaus Ger bei aus Pforzheim, damals praktischer Rechts- 
gelehrter in Strassburg. — 2 Vgl. die Tübing. Ordinatio Ferdin. S. 145: 
institutionum lector declaret principaliter Textum resecando om¬ 
nia inutilia und weiter: In recitandis autem opinionibus non immo- 
rentur diutius quam uel textus uel glossarum intelligentia exigat, commu- 
nemque sequantur opinionem. — 3 Ibid. S. 144: Ordinarius Juris Canonici 
legat duos libros Decretalium priores, Extraordinarius autem reliquos 
Decretalium libros tres. Tertius nouorum Jurium lector Sextum et 
Clementinas.